

„Ogrodowiak”
 Wykodzi co tydzień z wyjątkiem niedzieli
 i świątecznych.
 Przedpłata kwartalna
 wynosi w mieście 35 zł., na połączak
 2 marki 35 fen.
 Ispomocniarz przesyła się co 10 fen.
 Reklamować
 się wwraca się, ale je się niszczą.

ORGODOWIAK

Ogłoszenia
 przyjmują się na opłata 15 fen. od
 wiersza piytowego.
 Ekspedycja
 Wiedeńska ulica numer 8 parter
 Listy
 nadsełdź należy franco pod adresem:
 Redakcja „Orgodowiaka” Poznań.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym

Dziś: Domiciel. Środa wchołd 4,18 Zachłd 7,35
 Jutro: Stanisława h. 1 m. Kielęcja wach. 3,44 Zach 3,14
 Poznań, sobota 7 maja 1892.

Redakcyja i Ekspedycyja Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

Przedpłata maj i czerwiec:

na poczcie	1,50 mk.
w mieście	1,40 mk.
z odnośnieniem	1,50 mk.

Poznań, dnia 6 maja.

Zie wieści

nadeszły z Gniezna i Miejskiej Górk. Z obu tych miast donoszą o „Dzienniku”, że prywatna nauka języka polskiego w lokalach szkolnych ustaje, z tej prostej przyczyny, że fundusze nie starczą.

Z obu listów, jakie „Dziennik” odebrał, pokazuje się jedno: że siły nasze nie starczą na opłacenie takiej nauki.
 Czytelników naszych wieści te z pewnością nie przestraszą, bośmy ich nigdy nie ludzili, aby znane rozporządzenie hr. Zedlitz'a było dla nas rzeczywistym tem dobrodziejstwem. Wykazaliśmy zawsze, że nakłada ono na nas straszny ciężar, który tylko do czasu ponosić możemy. Podaliśmy także w ostatnim czasie listy z rozmaitych okolic, także z okolicy Poznania, wykazujące, że nauka języka polskiego albo oporem idzie, albo też wcale nie jest zaprowadzona, bo ludzie ociągają się z składkami, bo po prostu siły nie starczą.

Takie zaprzetywanie podzielali także wszyscy ludzie u nas myślicy.
 Ale w społeczeństwie naszym utrzymuje się jeszcze opinia publiczna, która się z twarzą rzeczy widzieć wcale a wcale nie liczy, przeszkadza śmięło wszystkie trudności, liczy na niewyčerpaną ofiarność, bije w hasła obowiązków i honoru narodowego i zapewnia ogół nas, że wszystkie może, byle chciał. Jak zwykle, tak i przy tej sprawie, mierzmy siły na zamiary, a nie zamiary na siły.
 Charakterystyczną pod tym względem jest korespondencyja, jaką odebrał „Dziennik” z Miejskiej Górk, dla tego ją tu prawie w całości powtarzamy:

„Odbywa się wprawdzie u nas dotąd prywatna nauka języka polskiego, udzielana przez obu tutejszych pp. nauzczytelni, a jest to już drogie podrozczucie trwania jej. Widoki jednakże na przyszłość bardzo smutnie się przedstawiają i jeżeli obywatelstwo nasze nie okaże żywego zainteresowania się dla tej sprawy, nateczną niewątpliwie zasnąć ona musi.

Krótką historiją powstania i rozwoju prywatnej nauki języka polskiego u nas i niezją posłużę na uzasadnienie mych obaw.

Krótko po wydaniu ośnośnego reskryptu ministerjalnego zwołał nas zawsze patryjczysta, a o dobro naszych maulczyców garście dbyki ks. proboszcz Chruszcowski wiec, celem naradzenia się nad urzędową prywatną nauką języka polskiego w tutejszej szkole. Udział w wiecu był nader liczny, a gdy zczytany ks. proboszcz w ognistych i wymownych słowach sprawę przedstawił i do zajęcia się jej zebrałszy wezwął, wtedy przyjęto z ęście polskim zapalem wszystkie jego propozycyje i oświadczone gotowość do poparcia sprawy pod względem materyjalnym.

Obecnych 34 wiecówników zobowiązało się natychmiast do placenia stałych rocznych składek na pokrycie kosztów nauki i osiągnięto w ten sposób pokaźną i dostateczną kwotę 280 marek. Rozpoczęła się wiec sprawa wśród wródb najkorzystniejszych.

Leżąc zapał, jak u nas zwykle bywa, o stygł bardzo prędko i gdy przysłuło placić po raz pierwszy, to już zaledwie 54 obywateli zrealizowało swe zobowiązania. Osiągnęliśmy wówczas 118,50

marek składek, tak, że po opłaceniu honorarjów nauzczytelichch w ilości 100 marek, pozostało je szcze 18,50 marek remanentu na drugie półrocze. Przy potwierdzeniu natomiast składowania odpobdo znowu 17 parobów, tak że tylko 37 jeszcze zapłacono składek w ilości 94,50 mk. Znajdują się zatem w kasie tylko 13 marek remanentu na półrocze trzecie.

Powyzsze statystyczne liczby zapewne najwomocniej świadczą o stopniemem objętościu dla sprawy i sły jej rokujak koniec.

Z przykrością przytem nadmienim im przychoździ, że i starania o to, co się zebrało, były pólżone z trudnościami, tak że dobra wola ciharobców nieraz w bardzo wątpliwem występowała świetle.

Dziwna też ta, że właśnie niepowołanejsze daki i niechętni dają tutaj z małemi wyjątkami właśnie ci obywatele, którzy familii nie mają, a wiec właśnie najmniej w sprawie tej są zainteresowani.

Nieraz tedy to odkrycie stanu sprawy przyczyni się do świętego zajęcia się nią, niech zbudzi corychędli ducha ofiarności wśród obywateli naszych, a zwłaszcza ojców rodzin — bo tego wymaga miłość rodzicielska i honor nasz narodowy.”

Po Poznaniu najlepiej zapewne została zorganizowana nauka polska właśnie w Gnieźnie, dzięki ks. prob. Soltyśkiemu. Dobrze się także do niej przygotowano w Miejskiej Górze, dzięki ks. prob. Chruszcowskiemu. A właśnie z tych dwóch miast nadeszły — smutne wieści.

Korespondent z Miejskiej Górk zarzuka tamtejszemu obywatelstwu objętość dla sprawy, u niektórych brak dobrej woli, odwołuje się do miłości rodzicielskiej i — honoru narodowego.

A jak tam z składkami? Obywatele tego miasta zobowiązali się na wiecu placić rocznie 250 mk., zapłacił zaś tylko 213, z tego wydano na 2 półrocza 200 mk. i pozostało 13 mk.

Czy te składki dowodzą objętości dla sprawy, czy też rzeczywistyj ofiarności, o tem można rozmaicie sądzić. Weźmy, że każde nasze miasto złożo na rok nie 213, ale tylko 200 mk., to na 140 miast w W. Księstwie otrzymamy na rok 28,000, okrągło 30,000 mk.

Czy to byłoby dowód objętości dla sprawy, czy też ofiarności?

Naszym zdaniem trzeba byłoby bardzo osrolym z podobnemi zarzutami, bo przez to odwracamy umysły od rzeczywistego źródła zlego.

Przed dwoma miesiącami pisząc o nauce polskiej, przestregaliśmy wyrażnie, żeby z organizacji tej nauki w Poznaniu i Gnieźnie nie sądzić o nauce w innych miastach i w całym Księstwie, bo dobra organizacyja w kilku większych i zamocniejszych miastach jeszcze nie dowodzi, żeby rozporządzenie hr. Zedlitz'a miało dla nas faktycznie wartość. Teraz dochodzą wiadomości, że nawet w Gnieźnie siły nie starczą.

To powinno nas pobudzić do gruntowniejszego namysłu nad całą tą sprawą? Czy rzeczywieszcie mamy powód i prawo czynić sobie zarzuty, że nauka języka ojczystego jest nam objęta, że nie chcemy dla niej ponieść to, na co siły starczą? Czy rzeczywieszcie podobne zarzuty i zakłęcia na honor narodowy rozstrządaj większą ofiarność i przysparzaj fundusów?

Trzeba jeszcze raz wziąć pod rozważenie: czy zdądo się z tego o nie ukwi w samem rozporządzeniu hr. Zedlitz'a, który nakładaję na nas obowiązek prywatnej nauki, lewą ręką brał to, co nam prawą dawał?

Trzeba wyśledzić jeszcze raz pod rozważenie: czy poseł ks. dr. Jażdżewski, gdy w roku zeszłym hr. Zedlitz'a, wówczas jako ministra, zapytywał w sejmie: komu każe placić za tę naukę?

— nie miał racyi, czy on wieniec dobrze tej sprawie nie postawił i czy to nie jest jedynym stanem, jakiego się przy tej sprawie społeczeństwo nasze trzymać powinno?

Trzeba wziąć jeszcze raz pod rozważenie: czy sprawę nauki polskiej nie nalezy z dwójką tego punktu pomować, raz jako sprawę przedwzrostkiem narodową, drugi raz jako sprawę przedwzrostkiem dotyczącą interesów religijnych?

czy stosowanie do tego nalezy domagać się o jej uregulowanie równocześnie i przez postów naszych i przez Władzę duchową?

czy też może nalezy się z względów praktycznych trzymać się wyraźnie rozporządzenia hr. Zedlitz'a i polecić to sprawę wyjątkowo Władzy duchowej; alzyby ona postawiła się w rzadzie, by rząd zaprowadził do skutku naukę polskiego czytania i pisania jako przedmiot obowiazkowy, gdy się pokazuje: że przy tych drożdżach czasach siły nasze nie starczą na opłacenie tej nauki.

Im dłużej będziemy placieli na te nauki, tem ścisiej będzie więzy i stosunki nasze zmuszą nas do stawienia sobie większych pytań.

Jeżeli zaś sami będziemy sobie czynili zarzuty, że jesteśmy objętni, że placić nie chcemy, jeżeli będziemy się zakinali na honor narodowy, to skutek będzie taki, że niemieckie gazety będą pisały, co już „Posenka”, berlinska „Vossische Z.” i inne gazety popisały: sami mówicie, że placić nie chcecie i nauka polska jest wam objęta, a chcecie, żeby rząd okazał wam większą od was samych gorliwość.

Na powyzsze pytania mi sami w pamięć naszem nie odpowiadamy, choć one są tak dojrzałe, że już dziś na nie z pewną stanowczością odpowiedzieć można. Ale niechaj Czytelnicy nasi myślą nad tem, bo musimy, czy owak się stanie, troszczyć się o to czynie, żeby dzieci nasze czy w taki, czy w inny sposób uczyły się na Elementarzu Polskim pisać i czytać po polsku.

Anarchizm w „Kuryerze”.

(S) Z miasta. Kulęć się można od śmiechu, czytając „Kuryera”, ale nie można w tem poprzestać. Chodzi przecież o ważną sprawę publiczną, kłótnię publiczność naszą musi się interesować, a więc i o to, żeby tych spraw w opinii publicznej nie fałszowano i zlego kierunku im nie dawano.

Socyalści weskają się do nas, agitują, ludzie myślą o tem, jak się przeciw temu bronić, w Towarzystwach naszych odbywają się wykłady i narady nad tem. Tak w Poznaniu odbyła się w tutejszem Towarzystwie Mł. Przemysłowców.

A „Kuryer” co? Uderzył w dr. Szymańskiego, który miał wykład o tej materiji w „Orgodowniku”, zężył też Towarzystwo Młod. Przemysłowców, nazywając członków socyalistami, a o agityacyi socyalistycznej co powieidiał? — Nie!

Towarzystwo Młod. Przemysłowców jest od lat 20 znane, pracuje wybitnie w duchu katolickim i narodowym, — jest pełne zasług, przyczyniło socyalistom walęcy o od lat dawnych, kiedy się innym o tem nie śniło. Członkowie tego Towarzystwa są także znani w mieście jako ludzie pracy, jako ludzie poważni, gorliwi tak około sprawy narodowej, jak religijnej. Mają prawo do głosu i obowiązek zabierać głos i bronić siebie jak innych przed agityacyą socyalistyczną — i takich ludzi nazywa „Kur.” socyalistami.

Niech „Kuryer” powie jak wygląda prawdziwy socyalista? — kto ma bronić ludność przeciw

nie wzywaj socjalistom, jeżeli ci członkowie są socyjalistami? Czy może Redakcja „Kurjera“?

Powołuje się też „Kurjer“ na „uczciwych księży nasychnych“, żeby go poparli przeciw — tym jego socyalistom. Jeden z księży mówi mi przed 2 tygodniami, że najniebezpieczniejszą rzeczą dla Kościoła i narodowości naszej, to jest chwilo — a anarchizm w „Kurjerze“. Wybrał się też „Kur.“ swym artykułem „prostego rzemieślnika“, jak to pisał na zryw. Powołuje się na księży w czasie, kiedy między księżmi głośno się mówi, że „Kurjer“, „Kurjer“ to już tylko — sfa — sfa — sfa — wana a sztuka. Myślątki kto, że jemu na serio chodzi o obronę publiczności przed demor — soralnymi socyalistami, których odkrył w Towarzystwie Młodych Przemysłowców, a jemu chodzi jedynie o polatanie własnych interesów. Czepia się księży i straszy ich socyalistami, bo między księżmi głośno mówią, że już nie chcą dawać skła — dek na „Kurjera“, gdyż księży wprawiają się wszelki spójności z dziśszym „Kurjerem“, a gromadnie przechodzą do „Dziennika“.

Krząży tu w mieście dykteryjka, że „Kurjer“ ma nad sobą takich opiekunów i przyjaciół, którzy mu z umysłu podsuwają rozmaite artykuły to o posłach, to o obiadach, to o socyalistach, żeby go kompromitować i pokazać światu, że w „Kurjerze“ nie tylko skrzący jak „Oreł“, napisał, nie tylko koczujący „spia“, jak „Dziennik“ napisał — ale że w ogóle — „dalej nie idzie“, jak wszyscy mówią. W ten oryginalny sposób ma być zaprzeczona remedura w Redakcji „Kurjera“ i w tym celu posłano ma też do pomocy owego „prostego rzemieślnika“, co to ma 20 i kilka morgi roli, trzyma do tego parobka, a na dzwółkę już go widać nie stać.

Co jednak publiczność obchodzi interes Redakcji „Kurjera“. Niechaj ona zatławia się z swymi opiekunami i przyjaciółmi, ale niech ich nie wciąga do nich poważnych spraw publicznych.

Na ten a anarchizm w „Kurjerze“, który chce minować siły nasze, zawołać trzeba teraz dawać bacz — ną uwagę i trzeba zgromadzić temę, żeby „Kurjer“ nie bawił się sprawami publicznymi. W ślepią babę — k niech się bawi z kim chce, byle nie z tymi, którzy do niego żadną inkluzją nie mają.

Nowiny polityczne.

— **Główne wiadomości.** Dzienniki berlińskie donoszą, że w Poczdamie czynią oboc

nie wielkie przygotowania na przyjęcie rosyjskiej pary carskiej.

— Rząd belgijski wydał rozkaz, wedle którego winni wyemigracji z Belgii wszyscy zagraniczni anarchiści w przeciągu 24 godzin.

Anarchiści nie mało się to gnikawia i wysłał już do ministrów, do policyi kilkadziesiąt listów anarchizmnych bez podpisów, w których grożą rządowi okropną zemstą.

— Chcąc dzień i nocy przeżyć w Pa — ryżu spokojnie, panuje dotąd pomiędzy dzielnicą tamtejszą wielkie wzburzenie. Policya musi czuwać znowa dzień i noc nad granicami gieldowym, gdyż anarchiści zapowiedzieli wyjechać w listach anonimowych, że gieldzie nie przepuszczą i że w tych dniach wysadzą w powietrze i to wtedy, kiedy będzie nanowal największy kład gieldowy.

O wielkiem aniepokojeniu ludności donoszą także z Monbion. Ma tam być sądzony Ravachol ponownie jak zwykły zbrodniarz i morderca. W Pa — ryzu sądzono go, jak wiadomo, jako sprawcę zamachu dywaniów, a teraz czeka go jeszcze kara za rozmaite zbrodnie, morderstwa i kradzieże jakich się dopuszczał w swem życiu.

Wascielnicy hotelu, w którym zażywał sta — wał kate Deibler, zagrożeni anarchiści, że wysadzą w powietrze cały jego hotel, jeżeli w nim teraz umieści kate Deiblera. Anarchiści spodziewają się widocznie, że Ravachol zostanie na śmierć skazany i że go będzie ścinał kate Deibler. Policya czuwa dzień i noc i wydała już wszelkie środki ostrożności, żeby uspokoić wzburzoną i niepokojącą ludność.

— Z Londynu donoszą do dzienników berlińskich, że cesarz Wilhelm na niezgodnie udać się do Anglii i tam zabawić 3 dni. Cesarzowa ma w tej podróży towarzyszyć swemu małżonkowi. Po — ródzka nie będzie miała żadnego politycznego zna — czenia.

— W Leodjuni w Belgii wykryła obecnie policya ciele spryskiwania anarchistyczne. Dotąd policya czuła bardzo wielką liczbę osób, z czego włośnić trzeba, że spisek był już tam szeroko roz — galęziony. Ubiegłszy dzień rozpoznał prokuratora wreszcie, alicja uwymyżonych anarchiów. Wykaza — liczbą uwymyżonych, przynajmniej się do zasad anarchi — stycznych, ale przeciw stanowczo, że wykonała ostatecznie zamach dynamitowy. Policya wciąż jeszcze aresztuje wszystkie podejrzane osoby i prawdo — podobnie uda jej się niebawem wykryć prawdzi — wych sprawców.

Wykazano się również, że pewien kupiec doś

zamożny w mieście Jemmapa sprzedał anarchi — stom nabież dynamitowe. Kupca tego już przy — trzymano i uwieszono. W pomieszkaniu jego zna — leno jeszcze około 30 funtów dynamitu.

Policya na pewnem przedmieściu w Brukseli wykryła także jakąś tajną drukarnię anarchistycz — ną. Wychodził tam gazeta anarchizująca, o której policya dotychczas nie wiedziała. Przy tej sposobności uwieszono także właściciela drukarni, a naokoło kilku innych uwieszano także.

Do Da ha on eju wysłał rząd francuzi na początkowo tego tygodnia okręt napisany w wojskiem 10 kanozdziatami i 10 zakonnikami, którzy się mają opiekować rannymi francuzami w Afryce. Za tym okrętem wysłał rząd drugi okręt wojenny z wielkimi zapasami prochu i wszelką amunicyą.

Rząd francuzki jest przekonany, jak donoszą dzienniki paryzkie, że powoć ta zupełnie wystarc — czy, żeby pokonać niespokojonego królika w Dahomeju, który dotychczas się jeszcze nie chciał poddać gubernatorowi francuzkiemu.

— Przesłał włościch ministrów R. u d i n i, miał w parlamencie wśleskim w ostatnich dniach ciężkie zadanie. Rudini żądał i żąda wciąż niepiętny na wojsko i nakłada, ażeby podzieli na ludność we Włoszech. Na to się nawet ministrowie włoscy zgodzić nie chcieli i żądali, jak wiadomo, przed kilku ty — godniami dymisy. Rudinemu udało się co prawda uwierzyć nowego gabinet, ale nie udało ma się i tego, jak się zdaje, nie uda mu się uporać z trudnosciami i zarzartami, jakie się ciągnie na niego wala.

W ostatnich dniach w parlamencie wśleskim niemal wszyscy poslowie: wrowo skarekli obecną politykę Rudiniego i powożili ma, że Włochy muszą koniecznie odstąpić od trójzrymiarza i zmniejszyć wojsko, w przeciwnym bowiem razie czeka je zupełne bankructwo i pędza ślansowa.

Pomimo to Rudini broził swój polityki, a na — wet nazwał „zreputa“, i starał się dowiedzieć, że Włochy mogą z zupełną łatwością utrzymać tyle wojska, ile obecnie utrzymują i że Włochom przynosi zaszczyt i korzyść, że należą do trójzrymiarza.

Mówę Rudiniego przyjęli poslowie z wielkiem niezadowoleniem a nawet ma naś zaczęto sykać. Pisma włośnicze również czynią wielkie wyrzuty Ru — dieniemu i pisał, że do polityki jego nie ma nikt zaufania w ciałych Włoszech. Być może, że tym razem zgodzą się jeszcze poslowie na powiększenie wojska, ale to będzie po raz ostatni.

Inne pisma „kioskie pisał nawet, że Rudiniego trzeba w ogóle usunąć od stera rządu, jeżeli sam

Sukcesya po Gozdwach.

Pawiańska z nadwładniańskich ekoll. Klemensa Janoszy.

(Ciąg dalszy.)

- Jak to rozumieć, sama w sobie?
- Ano, tak rozumieć, jak się powiada: folwark jest sam w sobie, przeze wsi, tchłowię nie ma, dla tego o ludzi bajki. Przypują z życzliwością, za nie — wielką zajątki, a robią dobrze i przypędzą nie trzeba. Ja tu panie od maleńkości; chciałem być za panowym dziadkiem w świat iść, ale przykazy — wali, żebym przy ojcu stał, bo ojciec teni jak był i ja na księża obrzązkał. Tedy przany dziadek to słowo rzekł: „Szymonie, ty i siederki masz, jak ojciec mój oczy zamknie, to już cała Pustel — na w twojej głowie będzie“. Jako też z woli Boga i miłosiernego do tej pory była... Oralo się, zbierało, męciło, jak Bóg przykazał... Cztery lata siedziałem tu sama i żyd siedział w drugim czwo — raku... mby Joja, setnie stras żydzisko; on i sam zrachować nie potrafił sła ma la...
- A cóż się po czterech latach stało?
- Po czterech latach przyjechała pani Wotkiewiczowa i zabrała wszystko w swoje ręce.
- A wy?
- Ja jak byłem, taki jestem. Miała pisanie od pana, żeby jej wszystko do ręki oddać, tom wozion kładną rzec i odda... I lepiet, ona kobietą mądra, pismienna, a ja chłop, mnie do sochy po — dobniej, niż do tych ta rachunków, com zawył po kilka kijów od końca do końca niemi nakarbował; i to przez Jojny pomocy nie mógłm się doracho — wać... Podobno pani drosyłała panu dziwnicy za granicę pięniędzy, bo tam między obym narodem o chleb trudno, a powiadają, że jenszy Miemieć to jeno same kartuliska z ospyką jada.
- Kto wam to powiadał?
- A już, niby ja nie wiem? Przejedźdżały tu Jońskiego roku dwa Miemieć, co chcieli mić po Mi — chala kupować, to właśnie takie były śpaso, roz — buchane, brzuchate, że inszy karmnik po grochu

taki nie jest. Im kładza rzecz podobna, ba nawet mowy budźkiej nie była, jeno tak zrzechotali między sobą, że i te każy już rozumiał. A może teraz kład już pan obaczy, pastwisko.

Posłaliśmy dalej.

Na jakąkch kła stogów siano stało, a dalej na pastwisku bydkiło utrzymać ładnie, skubło gęstą trawę.

— Oto dobytek pański — mówił Szymon — krowy nicego i jalowitwa też. Woliska i konie w robocie, jako wiożny pan widział, a żrebaków jest cztery całej obrady, to mają zgrodzonoj okół — nica za stodołą, tam się pasą.

Rozmawiając z Szymonem dosłisimo do lasu.

— Może zechce pan obaczyć — sprzął chłop — nie wio w lasu jest ale ładny, a jeżeli pan do strzelny naczony, to tu zwierzają jakiej chęć zdybie. On nasz las do księżych borow ma przy — kniepie, zwierz przychodzi, a że tak tu jak i tu nie ma go konu straszdy, a że tak się chowa,

— Podobno tu są jakieś straszne miejsca w lesie? — spytałem.

Chłop się rozśmiał.

— Eł podobno są; ludzie coś plotą, ale ja nie widziałem na swoje oczy ni razu, a zresztą, choćby co i przeszkadzało, to już tera prawa ma przeszkadzać.

— Bo nakładzie takie podobną je, że dopki w Pusteli gospodarza nie będzie, dopdy ono ma przeszkadzać.

— Kłót wam to mówił?

— Ot kto mówił! Zaś gadali, powiadali i tyło... ale skoro Boga dzikowatego gospodarz się zdy — bał, to nie będą mogli co powiadać i przestana...

Szymon wcale nie zapytywał mnie o swoje lo — sy nie ciekawy był wiedzieć, czy go zatrzymam, czy nie. Gdy wspominałem ma, że w chęcią wio — lę i nadal przy gospodarstwie widzieć będę, a pra — cę jego wynagrodzić odpowiednio, spojrzal na mnie z podziwieniem namyżnym i rzekł:

— Nie była Pustelnia przez Szymona i Szy — monn przez Postalat też nie będzie.

Głód mi dokuczał.

Powródziszy z obchodu gospodarstwa, prze — doptawszy co najmniej że dwie mile drogi, po po — dach i łąkach, łożem, mam wiożny apetyt. Na przegu dawałem spotkałem jakiego krapkę — dziczynę.

— Moje dziecko — rzekłem — czyś tużesz. Rozśmiała się, wyszczerzywszy przystaw dą — rą, dużyk białych zębów. Wzruszyła ramiona — mi i rzekła:

— A żyć wiożny pan też... niby dziadki, a Magdy nie zna.

— Teraz gdy mi powieździasz kto jesteś, już cię znam i wiem też Magdusia.

— Jutki, że nie pies.

— Oj tyś miewiła... mam do ciebie prośbę.

— Nie wiożny... że do mnie a problem cho — dził. Co pan chce, to powieździsz i skutek.

— Pójdzcie do pani Wotkiewiczow i popro — jęj grzecznie odenie, żeby była łaskawa tu po — fitygować się do mnie.

— Ii, ja ta nie potrafię tak gadać, powiem jeno: niech pan leci duchem do dziadka i ju!

Chciałem jej wytłómaczyć, że ja pani Wotkie — wiczowój rozkazawać nie śnim i nie mam prawa, ale zanim się zdobyłem na słowo, Magda była już w ogrodzie.

I chwili do owój wiedzy izby, w której od — czytawłem papiery po dziadku, weszła pani Bar — bara, ale ubrana jakiej inaczej, weszła i umie — chnieła. Miała znaczenie mniejszy czepiec na głowie, zamiast czarnej chustki popielaty kaftanik. Spojrzałem na nią i spostrzedłem, że nie jest tak stara, jak mi się na pierwszy rzut oka zdawało. Wprawdzie czolo jej było zmarszczkami pokryte, włosy popurzone egsto szronem szwiny, ale w o — czach było życie, energia i siły, że trudno było przypuszczać, aby ta kobieta wzięła nad jakie pię — dziesiąt lat życia liczyć mogła.

Pani Dobrodziejko zawołalem bez żadnych wstępów kuzynko, czy jak się pani nawać roz — każesz, jestem tak głodny, że gotówym przyjąć kże — mienie.

Rozśmiała się.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

nie ustąpi, bo polityka jego zaprowadzi cały kraj na tacie trzęsawiska, z których nie będzie żadnej drogi wyjścia.

Ciekawo, co Rudni w obec tego zrobi i czy cofnie się z swemi zgadaniami wygrówanemi. Jeżeli nie — to kto wie, co z tego wyniknąć może. Ludność cała jest na rząd oburzona, a jeżeli gdzie, to w Włoszech nie brak anarchistów i socjalistów, którzy wszelkimi siłami wywołają akcje okoliczności i pobudzą ludzi. Dla Włoch nie ma na razie innej drogi wyjścia, jak tylko wycofać się z kosztownego trójprzymierza.

Z Berlina. Zeszłej sroły popołudniu w Berlinie świeże okropne morderstwo, które pomiędzy całą ludnością wywołało okropny popłoch i zamieszanie. Żonę niższego urzędnika pocztowego, Manzel, liczącą 44 lata, znalezione w własnym pomieszkaniu na 4 piętrze zamordowaną. Pieniądze w gotówce i książeczki kasj oszczędności mordercy zabrali ze sobą. Cała policja berlińska jest na miejscu i energicznie poszukuje mordercy, dotąd wszelako nikogo nie wykryto. Męga zamordowanej nie było nadszła w domu, wychwał już w ponie dzielek w dłuższą podróż i dopiero przybył do Berlina, kiedy się dowiedział o morderstwie.

O ile wiadomo, to małżonkowie żyli zawsze w wielkiej zgodzie. Wypadek ten nie mało zaniepokoił ludność całą w Berlinie.

Do Berlina ma być zwołany na 17 maja wielki katolicki kongres ludowy. Rozmaitości posłów z centrum będą na kongresie przemawiały.

W Rzymie i we Włoszech przeszedł dzień 1 maja zupełnie spokojnie. Policja wydała wszelkie środki ostrożności, zakazała wszystkich zebrani publicznych. Nad prywatnemi zebraniami bacznie czuwała, na zebrania prywatne wolno było przybyć tylko takim osobom, które się dostatecznie wyciępiwały mogły i które na te zebrania otrzymały zaproszenia. Przez cały prawie dzień padało, a nad wieczorem szalała ogromna burza, połączona z grzmotem i błyskawicą.

W Watykanie było również przez cały dzień spokojnie. Dzieje w, kilka razy na dzień wylądowały na miasto ludzi, którym się kazał wylądować, czy nie przyszło gdzieś do rozruchów i czy spłak i porządek nie został zakłócony. Ojciec św. niezmierze się ucieszyć, gdy go wieczorem powiadomiono, że tak w samym Rzymie, jak i całych Włoszech nigdzie nie przyszło do nadzwyczajnych nadzudę i rozruchów.

Tylko w Montegranaro podłożyli anarchiści ogień w nocy z 1 na 2 maja pod tamtejszy klasztor ofranciszkański. Drzwi i okna klasztoru obalali natę. Na szczęście zdołano jeszcze ogień na czas zgaszyć. W przeddzień podlegszemu niebezpieczeństwu. Skośca ma być bardzo mało. Policja dotąd zbrodniarzy nie wykryła.

Warszawa. Miasto Radziwiłłów spaliło się 3 hm. ze szczytem. Z powodu pożaru znajduje się przeszło 100 osób bez dachu. Bieda i nędza pomiędzy mieszkańcami ma być ogromna.

Wiadomości miejscowe i potoczne

Poznań, 6 maja.

— **Tętno palci w Ostrowie.** W sobotę 7 bm na pierwsze przedstawienie komedya uświetniona pierwszą nagrodą na konkursie przez wydział krajowy galicyjski wyznaczony: „Kraji“.

— **Wracamy uwagę szan. naszych Czytelników na wykład jutrzejszy w sali hr. Działalichowskiego o okultyzmie** p. dr. Czesława Czyżyńskiego. Wykład będzie popularny, ciekawy i zajmujący. Pan dr. Czyżyki będzie mówił pomiędzy innymi o cywilizacji starożytnych narodów i jak ta cywilizacja się rozwijała i postępowala z biegiem czasu i jaki wpływ wywarła na czasy późniejsze. Zachęcamy Czytelników naszych do licznego przybycia na powyższy wykład.

— **Do składu kupca tutajszego H. Borcherta przy Starym rynku nr. 43 wylali się w noc ubiegłej śnieżycie.** Wieczorem ukryli się w sieni, gdzie ich zamknęto. W nocny wylazli drzewi, prowadzące z sieni do składu, i nakradli ogromną ilość rozmaitych towarów, mających okolo 500 m. wartości. Policja poszukuje złodziei.

Zabijanki i inne dzieci. Zeszłej sroły natrafiono na 2 zgłodniałych 4-letnich chłopców w dolnej części składowi. Bieda dzieci nie wiadomo o pomieszkaniu swych rodziców. Obłączony umieszczono w domu przy ulicy Zydowskiej nr. 29.

— **Na Wielkich Garbarchach** sągubiono w tych dniach portnonietkę, w której było 8 m.

— **Krzyżów.** We wsi Siemowie, leżącej okolo

10 kilometrów od miasta naszego, zamordował pewien tamtejszy gospodarz swą krewką. Miał on tego w krótkim czasie wyplacić 900 marek majątku. Jego dla skłapstwa nie chciał używać i wolał popoblił morderstwo. Komisya sądu z Gostynia była już w Siemowie i rozstrzygała całą sprawę. Morderca znajduje się obecnie w więzieniu Siedcem.

„Poradnik gospodarski” wyszedł nr. 19 i zawiera: Wiadomości od Patronów. Saltenie kulczyki. Pytania i odpowiedzi. Rozmaitości. Ceny zboża i produktów rolnych. Ogłoszenia.

— **Wrzeźnia** Zeszłego wtorku po południu przejechał powóz dziecko tutajszego kupca J. Na szczęście dziecko nie odniosło zbyt ciężkich ran.

— **W Kruszwicy** powieśli się maszynista lokomotywy, pozostawiając żonę i siedmiorgo drobnej dźwity. Podobno nie było zgody w małżeństwie.

— **Śpieg** „Gaz. Tor.” pisze: Podobno aresztowano tu w Toruniu przy forte VI jakiegoś przemyślnego, nieznanego w mieście, w mundurze kruczygo asystanta farmaceuty, którego podległym o przemyślności.

— **W Kwidzynie** nie padł trupem żoź tolnierz, ugodzony przy strzelaniu do tarczy, ale uszkodzony jest w oko. Kula odbiła się od płyty stalowej i tak zboczywszy, ukrętego obśluziwca tarczy zabiła.

— **Gleiw.** W pewnym tutajszym sklepie znalezione trupą nowonarodzonego dziecka, zapakowanego w małym pudełku. Sekcyja sądowa wykazała, że dziecko po narodzeniu jeszcze żyło. Policja poszukuje matki dziecienia.

Z Czerska pisał do „Gaz. Gd.”: Dni 3 maja obchodziliśmy uroczystość wprowadzenia tutajszego proboszcza, ks. Behrendta. Była to dla nas w krótkim czasie druga uroczystość, gdyż przed 8 laty odbyło się wprowadzenie dawniejszego proboszcza ks. Semrau, który tu w przeszłym roku umarł. Nieobozny więc krótki czas sprawował u nas swój urząd i przeniósł się do wieczności, aby przed Bogiem zdał rachunek z czynności swojej, pozostawił swym swoim spakobiercom majątek, wynoszący okolo 30.000 m.

Terazniejszym nasz proboszcz ks. Behrendt jest mami żonaty, gdyż urząduje tu już od kilku miesięcy. Pożyczył sobie w celu poprzedzającego, aby wyjechał, dopiero jako kandydat na urząd się cokolwiek po polsku, dawniej nie umiał ani słowa. Dla tego też do tego czasu będąc bez wikarego, utrudniał mu i polski język duszpasterstwo w tutajszej, czysto polskiej parafii. Dopiero przed dwoma tygodniami przysłała mu władza duchowna jako wikarego, no 40 wypięconego ks. Blocha, za co jej bardzo wdzięczni jesteśmy, gdyż go już teraz bardzo polebujemy.

Daby Bóg, aby pomiędzy ks. prob. a mami panowała jak najlepsza zgoda. My z naszej strony będziemy się o to starać. Od ks. prob. zaś zdajemy tylko to, aby był sprawiedliwy i to miał na oku, że jest pasterzem czysto polskiej parafii.

— Dochodzi nas następujące pismo:

Powiat poznański nr. 94 „Rozcnika.” Na wniosek p dany w „Rozcniku Kółek włościańskich” nr. 94 zmuszony jestem się odczwąć. — Pomimo mego publicznego zrzeczenia się z przesłoszania, na nowo zebranych 15 głosami naprzec 4 oddany p. T., obrany dla miłośni Pana Bogu, a dla dobra sprawy Kółek, na miano nie wolony urząd prowadzący się zobowiązałem. Na miano p. M. T. i D. Rozcniku nr. 94 pozwalam sobie nadmienić, że to nieprawdą i niesprawiedliwie umieszczono, ponieważ nie tylko dwa, lecz kilkanaście razy zebrania były zwoływane. Ponieważ Kółko nasze rozciąga się nietylko na powiat poznański, lecz także i śremski, dla tego nie można żądać, aby zebrania odbywały się za każdą razą w Głuszynie, bo Głuszyna nie leży w prawdziwym środku Kółka.

Członkowie Kółka naszego, którzy na ostatniem zebraniu się stawili pp. Polity, Furmanek, Draug, Pierzalski, Nowak, Szymon, Nowak, Sroczyn, Górka, Annulier i Zmudzinskiś chbijają to wyznaczenie i potwierdzają, że jest nieprawdą; owszem uznają się załem, żeby zebranie nie tylko w Głuszynie, lecz także w Piotrowie, Daszewicach, Minikowie etc. urządzano, aby przy tej sposobności i owdziaczenie gospodarstw (co wiele korzyści przynosi) nastąpić mogło. — Paoowie T. M. i D. może dla swego własnego zysku chcą, aby zebrania odbywały się w Głuszynie. — Oni myślą, że przez jest pomiędzy nimi tylko „malowaną lalką”. Czy to prawda?...

Takim miś nadmienić należy, że Wni pp. Raszycyński i Skoławski tylko ra i na zebraniu się stawiali; przewidywać można, że i oni na przyszłość z Kółka się wykluczą, bo kiedy nasi gospodarze (chłopy) za nauką takich mądralych panów T. M. i D. już do tego rozumu przychodzą, że na Kółkach

nie nie nauczą, cóż dopiero panowie dziadzie o tem mówić mogą, którzy tyle i tyle nauk posiadają! — Nic więc dziwnego, że liczba członków się zmniejszyla, boć ci mądry panowie są do tego podobni.

Nadmienić pozwalam sobie przy tej sposobności, iż zebranie Kółka rolniczego dla małych posiadłości, zwanego w Głuszynie odbyło się w niedzielę dnia 8 bm. o godzinie 2 po południu w Piotrowie w domu prezesa tego Kółka, na które członków i nieczłonków wraz zsynami zaprasza St. Sobierski, Prezes. Piotrowo, 3 maja 1892.

(Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadstawane reklamy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Wiadomości handlowe.

Kurs papierów dnia 5 maja.

Poznański list zastawny 4 1/2%	101,60
Poznański list zastawny 5%	95,60
Poznański listy rentowe 4 1/2%	102,70
Listy zast. 5%, Królestwa Polskiego	67,80
Listy polskie likwidacyjne	65,30
Rępińskie banknoty na 100 rz.	215,50
Rępińskie 4 1/2% listy zastawne	97,25
Zach. pruzkie 4 1/2% obliczycie	35,00
Zach. pruzkie 3 1/2% listy rentowe	50,00
Ramny 4 1/2% pożyczka 4 1/2%	84,60
Ramny 4 1/2% pożyczka 1890	82,10
Austrackie banknoty	120,95
Węgierska 5% renta	85,10
Węgierska 4% renta	83,40

Poznań, dnia 4 maja.

Ceny ustanowione przez komisjy targow.ą	Za 100 kilogramów			
	piętki	średn.	średn.	pośledn.
Stony	4 50	4 25	4	35
Siama	4 50	4 25	4	30
Kartofl.	6	5 60	5 20	5 20
Okopywany 1 kg — 2 h.	6	4 80	3 50	3 30
Węprzowski	1 30	1 25	1 25	1 30
Wetowiny	1 40	1 35	1 30	1 20
Cielęcy	1 30	1 25	1 20	1 20
Masła	2 40	2 30	2 15	2 10
Jaja za kępc	2 20	2 15	2 10	2 10

Poznań, dnia 6 maja. — Ceny targowe.

Ceny ustanowione przez zarządek kupiectwa	Za 100 kilogramów			
	piętki	średn.	średn.	pośledn.
Paszylki nowej	12 30	11 60	11 00	11 00
Zyto	19 80	19 40	19 00	19 00
„ nowego	—	—	—	—
Jęczmień nowy	15 00	15 00	14 00	14 00
Owies nowego	15	15	14	14
Irzech	20 00	19 00	—	—
Kartofli	5 50	5 00	—	—
Okwitwa w miejscu bez beczki	50-48	50-38	—	—
			70-4	30-60

Wrocław, dnia 5 maja. — Ceny targowe.

Stale ceny ustanowione przez deputacyjy targow.ą	W markach i fenychach za 100 kilogramów			
	piętki	średn.	średn.	pośledn.
Pszonica biała stara	21 50	20 40	18 50	18 50
„ sółta stara	21 40	20 40	18 50	18 50
„ nowa	20 40	19 30	18 00	18 00
Zyto	17 90	16 20	14 70	14 70
Jęczmień nowy	16	15	14	14
Owies nowy	14 80	14 00	13 00	13 00
Irzech	21	19 50	18 00	18 00
Isop	24	23	20	20
Wielki sółty	—	—	—	—
Wielki młotkany	—	—	—	—

Berlin, 5 maja. (Doniesienia urzędowe)

Pszonica za 1000 klg. w miejscu placeno 190—218 mk — podług jakości.
Zyto za 1000 klg. w miejscu podług jakości, miejscowo od 190 mk — 214 mk na marzec 0000 — w miejscu.
Owies za 1000 klg. w miejscu placeno 145—172 mk. podług jakości.
Jęczmień za 1000 klg. w miejscu placeno 146—185 m. podług jakości.
Grosz do gotowalca 180—230 m. za pasy 160—170 m.
Petrolum za 100 klg. a beczką w llościach m. 50 cent. w miejscu 213 m.
Olejuk niepodatkowana 50 m., na listopad 000—000 atepodatkowana 70 m. na maj 49,2—41,6—41,4—41,7 na listopad-grudzień 39,3—39,4—38,9 m.
Sześcienn. 5 maja.
Zyto za 1000 klg. w miejscu krajowe 183,00—184,00 na kwiecień 000,00—000,00—000,00.
Pszonica za 1000 klg. w miejscu biała-sółta nowa placeno 206,00—214,00 na marzec 0000 — na grudzień-sztyczeń 006,00—000,00—000,00—000,00.
Owies placeno za 1000 klg. w miejscu 142—156 m.
Jęczmień bez sznary za 1000 klg. w miejscu 135—174 marka.



W środę, dnia 4 b. m. o godz. 1 w nocy zasnęła w Bogu spaznowa św. Sakramenta, po długich i ciężkich cierpieniach mającej najdroższą siostrę i naszą blóżaną matkę śp.

Maryanna Kwaśniewska
z domu Pomieciańska

W 37 roku życia.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę 8 b. m. o godz. 4 po południu w domu żałoby, Zagłębie nr. 2, o czym donosi krawczyń i znajomych w smutku pogoty.

maż wraz z dziećmi.

Najładniejsza pamiątka po zmarłych sprawią pięknie powiększony

portret!

Podług każdej, czy to nowej, czy starej fotografii, mogą powiększenie aż do wielkości naturalnej kunstownie wykonać, czy to w fotografii, w akwareli, w pasteli, albo w olejnej farbie, począwszy od 20, 30, 40, 50 marek itd. aż do 100 marek podług wykonania. Na moje powiększenia mogą stawic rozmaite świadectwa. Przy każdym portrecie przemiennie wykonanym gwarantuję za największe podobieństwo. Cenami wysyłam darmo i franko. Korespondencje przyjmuję w niemieckim i polskim języku.

Atelier Ernst Eugen Hamm,
w Künigshofen w Bawaryi.

Są u nas do nabycia następujące książki gospodarskie.
Podręcznik do racjonalnego żywienia zwierząt gospodarskich napisał A. Brownford. Cena 3,00 mk. z przesyłką 3,20 mk.
O chowie wieprzaka. Tłumaczenie dla właścicieli, zawierające następujące wskazówki: (O bytciu roszni. O kniu rozbierzym. Chów owiec. O świńskich.) Cena 30 fen., na porto 5 fen.
Trzy nauki gospodarskie, napisane dla właścicieli gospodarzy. (O prowadzeniu czyli wielkopowolnym gospodarstwie. O nowosach. O uprawie roli.) Cena 40 fen., na porto 5 fen.
Uprawa roli pod różną plon. Podług najlepszych dzieł gospodarskich i własnego doświadczenia napisał Wielkopoklan. Cena 60 fen., na porto 10 fen.

Należyte prosimy nadsyłać naprzód w prosie do **Ekspedycyji „Oredownika i Głosu Polskiego”** Poznań (Poznań) Wiedeńska ul. Nr. 8.
Polecamy książki z **powinnowznaniami:**
Zbiór powinnowzań wierszem i prozą na uroczystości rodzinne jako też w dni imienin. Cena 1,20 mk. na porto 10 fen.
Zbiór powinnowzań na wszystkie roczności rodzinne. Cena 1,00 mk. na porto 10 fen.
Powinnowznania dla dorosłych młodzieży i starszych, na dzień szlarszenia w Wielkopoklan. Cena 25 fen., na porto 5 fen.
Powinnowznania dla dzieci na Boże Narodzenie, Nowy Rok, Wielkanoc, imieniny i urodziny. Cena 25 fen., na porto 5 fen.
Gracye, promowy, pieśni i powinnowznanie weselne. Cena 30 fen., na porto 5 fen.
Zamówienie razem z należyte prosimy nadsłać do **Ekspedycyji „Oredownika i Głosu Polskiego.”** Poznań, Wiedeńska ul. 8.

! Ostatnie 20 egzemplarzy !

Nadwyznaczne zniżenie ceny

Dziesięć książek treści religijnej za **2,30** z franko przesyłką.

1. Żywot Pana Jezusa przez Opicja z obrazkami około 500 stron.
 2. Żywot św. Wojciecha przez X. Koszutskiego około 500 str.
 3. Rozjaśnienie o Najśw. Sakramencie przez X. Wysockiego z rysunkami.
 4. Św. Alojzy Gonzaga, żywot jego i czyny z obrazkami.
 5. Ujca św. Łucja XIII żywot i czyny przez X. dr. Kuteckiego.
 6. Lekarski przewrót pjalny.
 7. Piętko przez X. Segura.
 8. Zabawa z Jezusem przy Msz. X. Hlonozy.
 9. Podręcznik ślubny.
 10. Książka dla chłopców, mogąca się przydad i obowinm.
- Kto nadsłże **2 marki 30 fenigów** w znakach pocztowych otrzyma wszystkie te dzieła i książki darmo. Posiadać posiadamy nie wielki zapas egzemplarzy, upraszamy o spieszne zgłoszenia.
Ekspedycyja „Oredownika i Głosu Polskiego.”

Reszta

Kalendarz „Oredownika” na rok 1892.

Aby się pozbyć reszty zapasów Kalendarza naszego, wyprze dajemy takowy po następujących cenach już z przesyłką franko

- 5 egzemplarzy za 1,00 mk.
- 10 „ „ 2,00 „
- 20 „ „ 2,50 „
- 30 — 50 po 10 fen. za egzemplarz.

Należyte można także nadsyłać w znakach pocztowych **Ekspedycyja „Oredownika i Głosu Polskiego”** Poznań (Poznań), Wiedeńska ul. 8.

Matka jezuczna nacbyć w Ekspedycyji pisma naszego

Pan Tadeusz

ostatni zajazd na Litwie.
Historja zaszczeka z 1811 i 12 r.
w dwunastu tomach, wierszem

przez **Adama Mickiewicza**
Stron 296. Cena tylko 30 fen., z przesyłką 30 fen.
Ekspedycyja „Oredownika i Głosu Polskiego.”
Poznań (Poznań) Wiedeńska ul. nr. 8.

ZAKŁAD
litograficzny i drukarnia
J. WITUSKIEGO

w POZNAŃIU
przy ulicy Jezuickiej nr. 8, I p.
wykonuje wszelkie prace w zakres litografii wchodzące po cenach umiarkowanych.
Paniem aptekarzom i kupcom zwraca się uwagę, że zakład ten podaje się również litografowaniu wszelkich etykiet w jednym lub w kilku kolorach.

Z powodu inego przedsiębiorstwa jest moja
wiła i ogród

natychmiast do sprzedania.
Blizszych wiadomości udzielam osobicie na miejscu.
W. Kwiatkowski,
Górna Wilda 31.

Sanownej Publiczności polecam uprzęmię do łaskawego użytku
karawanik dziecięcy.

Z wysokim szacunkiem
W. Cichowlas,
właściciel dorozek,
ulica Wszystkich Świętych nr. 5.

Obok mnie
klinik dla chorób kobiecych
otwieram
zakład wodoleczniczy.

Dr. Pomorski
Poznań, ul. Ludwiki nr. 3.

Zebrańce

Towarzystwa rolniczego
małych posiadaczy
w Górze przy ul.
odbędzie się w niedzielę d. 8
maja o godzinie 4 po południu
u pana Stanisława Karpińskiego.
O jak najliczejzy udział członków
i gości uprasza

Zarząd.

Głównice 20 maja 1892.
Krupno wiedeńskie prawnie zwolnione.

Losy miasta „Barletta”
Głównie wygrane: 50 mil.
Bony 1 milion, 500,000,
400,000, 300,000, 100,000,
50,000, 30,000 i t. d. Miejsce
losowania wpłata na cały org.
dłuzny los 5 mk., porto 30 fen.
Lista wygranych darmo i
franko. Zamówienie uprasza
C. Döring,
Kolonia (Köln)
Eichengasse 37

Gospodarstwo

W Nowohucie przeszło 100 morg
1 i 1/2 łąk, 2 dwukrotne łąki, 3 folwarcznic
nowymi budynkami, 60
murozowy, 3 kilometry do miasta
Siemni i dworca kolejowego, hipoteka
czysta, mam samiar sprzedac.

Jurga, gospodarz,
Nowohuc pod Strzmem

UCZEN

zamiejscowy
znajdzie miejsce w cukrowni.
Gdzie? wskazo Ekspedycyja „Oredownika.”

Poszukuje jakiegokolwiek
posługi.
Jestem wdowa a przymem muszę
na utrzymanie moich dzieci pracować.
Wielkopoklan.
Przekazy 18, w podwórzu.

Z dniem 9 maja rozpoczynam w
Poznanim
kurs damskiego kroju
który trwać będzie 3 tygodnie. Warunki
jak zwykle.
Z szacunkiem
M. Kazubowski,
ul. Wroclawska 18, 3 p. Wehód przy
ogrodzie na lewo.

Każdy powinien się przekonać o taniosci!
Po takich cenach — towar dobry i bez skazy!

Dla panów
Rękawiczki glanowane na 4 guzikach z wysycieniem para 1 mk
Długie nitane rękawiczki para 30 fen.
Długie jedwabne rękawiczki para 40 fen.
Gorszy parzenie z prawdziwymi sprzątniami 90 f.
Eleganckie staniki trykotowe od 1,50—3,00 mk.
Eleganckie, dobre kosznie nocne 1,00 mk.
Eleganckie, dobre pończochy para 25 fen.
Prawdziwe, eleganckie bluzki „Creston” nadające się do prania 1,25 mk.
Dla dzieci.
Rękawiczki nitane para 10—15 fen.
Pończochy jolietkowe dla dzieci para 15—20 fen.
Prawdziwe czarne pończochy dla pań i dzieci tylko 40 fen.
Parasole „Gleria” z eleganckimi tytanami dla pań i panów sztuka 2,20 mk.
Wielki zapas eleganckich parasolek od 1,25 mk. do 1,75 mk.
Eleganckie ubiory, do prania, dla chłopców od 2—6 lat sztuka tylko 2,25 mk.
Eleganckie ubiory ze sukna dla chłopców od 2—6 lat sztuka 3,50 mk.
Nadwyznaczaj eleganckie trykotowe ubiory dla chłopców i trykotowe jaszczki dla dziewcząt

Przekonać się można o prawdziwości.
J. BOSSKAMAN.
3. Fryderykowska ulica nr. 3.
Proszę uważać dokładnie na moją firmę.